
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1086 del 29/07/2024

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN OUTSOUR-

CING (A TERZI) DELL'ARCHIVIO STORICO E DI DEPOSITO DELLA PROVINCIA DI PARMA PER LE AN-

NUALITA' 2024-2030 - CIG B14DBF3C01- AFFIDAMENTO - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

 - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi;

PRESO ATTO CHE:

- con determinazione n.ro 2094 del 22/12/2023 si è proceduto a conferire al 

Determina n. 1086 del 29/07/2024 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



Dott. Paolo Grignaffini l’incarico di Posizione Organizzativa di struttura deno- 

minata: “Ufficio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”, con 

Determina n. 76 del 24/01/2024 decorrenza dal 1° gennaio 2024 fino al 31 

dicembre 2025;

- con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate le nuo-

ve Linee Guida per  l’affidamento dei  contratti  pubblici,  aggiornate al  d.lgs 

36/2023; 

- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati ap- 

provati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo 

elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e

servizi 2024 – 2026;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024 – 2026;

- con decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione per il triennio 2024 - 2026

- Con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), 2024-2026, integrante anche 

il  Piano triennale della Corruzione e Trasparenza;

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale 

degli acquisti dei beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma 1-lettera A) - 

D.lgs 36/2023;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussisto- 

no le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, 

come introdotto dalla Legge 190/2012;

CONSIDERATO CHE: 

- con determina N°434 del 28/03/2024 è stato assegnato il ruolo di Rup per 

l’affidamento in oggetto, alla posizione organizzativa dell’Ufficio Sistemi Infor-

mativi Protocollo Archivio e Gestione Documentale, Dott. Paolo Grignaffini;

Determina n. 1086 del 29/07/2024 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



- con la determina N°439 del 02/04/2024 la Provincia di Parma ha impegnato i 

fondi necessari per indire una procedura negoziata al fine di procedere all’affi-

damento del servizio di gestione in outsourcing (a terzi)  dell'archivio storico e 

di deposito della Provincia di Parma per le annualità 2024-2030 e nello specifi-

co:

-impegno 843 ed 833 del 2024;

-impegni 60 e 61 del 2025;

- impegni 24 e 25 del 2026;

-  che,  con  la  determina  n.  501  del  11/04/2024  e  la  determina  569  del 

24/04/2024 sono stati sostituiti gli allegati presenti nella citata determinazione 

n. 439/2024 del 02/04/2024;

- in data 18/04/2024 l’ente Provincia di Parma ha indetto una manifestazione 

d’interesse al fine di indire una procedura negoziata - per l’affidamento del ser-

vizio di gestione in outsourcing (a terzi) dell'archivio storico e di deposito della 

Provincia di Parma per le annualità 2024-2030;

- hanno aderito alla manifestazione d’interesse 4 ditte, le quali sono state invi-

tate ad inviare la loro offerta;

- solo un operatore economico ha presentato un offerta;

- con Determina dirigenziale n. 995 del 04/07/2024 l’appalto è stato aggiudica-

to all’operatore economico ITALARCHIVI SRL con sede in Via Atene, 1 43010 

Fontevivo (PR) P.IVA 01957010349, che ha offerto un ribasso del 10,33333% 

(applicabile sul solo valore soggetto a ribasso) per il servizio di mantenimento 

del materiale (a corpo) ed una percentuale di sconto del 24,33333% sui servizi 

a consumo (a misura, applicabile sul solo valore soggetto a ribasso)

-quindi gli importi di gara sono riproporzionati in seguito all’offerta della ditta 

aggiudicatrice nel seguente dettaglio:

-l’importo a corpo per il servizio di mantenimento e conservazione annuale a 

base d’asta € 16.000,00 +IVA ed  - Importo di aggiudicazione a seguito della 

gara € 14.832,01 + IVA di cui:

Determina n. 1086 del 29/07/2024 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



-€ 4.696,9000 -non soggetti a ribasso +  € 11.303,1000; Sc 10,33333%

- Importo parte a misura da utilizzarsi mezzo listino approvato in sede di gara 

annuale a base d’asta € 5.000,00 + IVA –di aggiudicazione a seguito della gara 

€ 4.635,00 + IVA di cui:

- € 3.500,00 non soggetti a ribasso + € 1.500,00 Sc 24,33333% 

Importo non soggetto a ribasso sull’intero affidamento per oneri di sicurezza e 

€ 1.000,00 + IVA

importo complessivo di aggiudicazione  € 117.802,06;

VALUTATO CHE:

- la base d’asta, a seguito di analisi e comparazioni sul mercato, è stata indivi-

duata dall’ufficio preposto in € 139.000,00 oltre oneri I.v.a.;

-In seguito all’apertura delle buste, amministrative prima ed economiche dopo, 

l’offerta più vantaggiosa riscontrata automaticamente dalla piattaforma Sater e 

con il massimo ribasso è stata quella presentata dalla ditta  Italarchivi SRL P. 

IVA 01957010349, con sede in via Atene, 1 - Interporto di Parma - 43010 - 

Fontevivo (PR)

- La società Italarchivi SRL P. IVA 01957010349, con sede in via Atene, 1 - In-

terporto di Parma - 43010 - Fontevivo (PR) è in possesso dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di ca-

pacità tecniche e professionali (art. 94,95,96 del D.lgs.36/2023 e s.m.i), come 

si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 

445/2000;

- l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la compro-

va del possesso dei requisiti prescritti , necessari per l’aggiudicazione, come da 

determina 995/2024;

- verranno notificat  i   alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante   

la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del 

Determina n. 1086 del 29/07/2024 pag. 4/7

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Dlgs 267/2000;

VERIFICATO:

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed e, quindi, di esclusiva 

competenza del funzionario;

- che è stato consultato il casellario Anac e sono stati verificati tutti i presuppo-

sti necessari Prot. Gen. 21163 del 23/07/2024 ;

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desu-

mibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rila-

scio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive rego-

lari (n. Protocollo INAIL_43908562 con scadenza validità al 26/09/2024 – Prot. 

Gen. N° 21163 del 23/07/2024 ;

DETERMINA

-  di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  a  sub-impegnare 

l'importo  al  fine  di  affidare  per  l’importo  complessivo  di  €  143.718,51 (  € 

117.802,06 + IVA 22%  € 25.916,45) a favore della società Italarchivi srl con 

sede legale in via Atene 1- Fontevivo - 43100 Parma (p.iva 01957010349) ;

-  di  affidare  il  presente  contratto  di  servizi  a  partire  dalla  data  dello 

01/12/2024 per una durata prevista di 6 anni solari con scadenza prevista in 

data 30/11/2030, prorogabile tecnicamente per 6 mesi;

- di confermare nell'ambito delle prenotazioni di spesa assunta con determina-

zione  439/2024  una  somma  complessiva  ridotta  pari  ad  €    143.718,51 

(117.802,06 + IVA 22% 25.916,45) nell'ambito del capitolo 301000720000/0 

relativamente agli impegni: 843 ed 833 del 2024; impegni 60 e 61 del 2025 ed 

impegni 24 e 25 del 2026; 

Determina n. 1086 del 29/07/2024 pag. 5/7

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


- di sub-impegnare la somma di € 2.727,92 sull’impegno 843/2024 assunto 

con la DD 439/2024, sul Capitolo 301000720000/0 Protocollo e Archivio pre-

stazioni di servizio del Bilancio di Previsione 2024 - 2026, annualità 2024;

-  di sub- impegnare la somma di € 471,23 sull’impegno 833/2024 assunto con 

la DD 439/2024, sul Capitolo 301000720000/0 Protocollo e Archivio prestazioni 

di servizio del Bilancio di Previsione 2024 - 2026,  annualità 2024

- di sub-impegnare la somma di € 18.095,05 sull’impegno 60/2025 assunto 

con la DD 439/2024, sul Capitolo 301000720000/0 Protocollo e Archivio pre-

stazioni di servizio del Bilancio di Previsione 2024 - 2026,  annualità 2025;

-  di sub- impegnare la somma di € 5.654,70 sull’impegno 61/2025 assunto 

con la DD 439/2024, sul Capitolo 301000720000/0 Protocollo e Archivio pre-

stazioni di servizio del Bilancio di Previsione 2024 - 2026,  annualità 2025

- di sub- impegnare la somma di € 18.095,05 sull’impegno 24/2026 assunto 

con la DD 439/2024, sul Capitolo 301000720000/0 Protocollo e Archivio pre-

stazioni di servizio del Bilancio di Previsione 2024 - 2026,  annualità 2026;

-  di sub- impegnare la somma di € 5.654,70 sull’impegno 25/2026 assunto 

con la DD 439/2024, sul Capitolo 301000720000/0 Protocollo e Archivio pre-

stazioni di servizio del Bilancio di Previsione 2024 - 2026,  annualità 2026;

- di far carico, sul Capitolo 301000720000/0 Protocollo e Archivio prestazioni di 

servizio,  la  somma di  €  23.749,75  dei  Bilanci  di  previsione  per  l’annualità 

2027;

 di far carico, sul Capitolo 301000720000/0 Protocollo e Archivio prestazioni di 

servizio,  la  somma di  €  23.749,75  dei  Bilanci  di  previsione  per  l’annualità 

2028;

 di far carico, sul Capitolo 301000720000/0 Protocollo e Archivio prestazioni di 

servizio,  la  somma di  €  23.749,75  dei  Bilanci  di  previsione  per  l’annualità 

2029;

 di far carico, sul Capitolo 301000720000/0 Protocollo e Archivio prestazioni di 

servizio,  la  somma di  €  21.770,61  dei  Bilanci  di  previsione  per  l’annualità 

2030;

- di avere impegnato nella determina 439/2024, la somma di € 35,00 per il pa-

gamento del contributo ANAC, relativamente alla procedura in oggetto sul Ca-

Determina n. 1086 del 29/07/2024 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



pitolo 301000720000/0 Protocollo e Archivio prestazioni di servizio del Bilancio 

di Previsione 2024 - 2026, annualità 2024;

- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12 

di ciascun anno di riferimento;

- di dare atto che tutte le somme non sub-impegnate nella presente determina 

ed invece previsti negli impegni preventivati nella determina 439/2024 sono da 

considerarsi da porre in economia di spesa e le somme torneranno, quindi, di-

sponibili sui relativi capitoli di spesa;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 

contenute nell’allegata scheda contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Ammi-

nistrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 

33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Sottoscritta dal   Responsabile  
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1086 del 29/07/2024 pag. 7/7

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2664 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 307600800000 / 0 Sub-Impegno 1258 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 471,23

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

B14DBF3C01

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

S 301000720000 / 0 Sub-Impegno 1257 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.727,92

PROTOCOLLO ARCHIVIO Prestazioni
servizio

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri serviziB14DBF3C01

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 3.199,15

S 307600800000 / 0 Variazione Impegno 833 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi -471,23

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

S 301000720000 / 0 Variazione Impegno 843 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi -14.758,74

PROTOCOLLO ARCHIVIO Prestazioni
servizio

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Variazione Impegni -15.229,97

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2664 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 301000720000 / 0 Sub-Impegno 10 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.654,70

PROTOCOLLO ARCHIVIO Prestazioni
servizio

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri serviziB14DBF3C01

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 301000720000 / 0 Sub-Impegno 9 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 18.095,05

PROTOCOLLO ARCHIVIO Prestazioni
servizio

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri serviziB14DBF3C01

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 23.749,75

S 301000720000 / 0 Variazione Impegno 61 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi -445,30

PROTOCOLLO ARCHIVIO Prestazioni
servizio

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 301000720000 / 0 Variazione Impegno 60 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi -1.424,95

PROTOCOLLO ARCHIVIO Prestazioni
servizio

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Variazione Impegni -1.870,25

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2664 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2026

S 301000720000 / 0 Sub-Impegno 5 / 2026 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.654,70

PROTOCOLLO ARCHIVIO Prestazioni
servizio

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri serviziB14DBF3C01

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 301000720000 / 0 Sub-Impegno 4 / 2026 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 18.095,05

PROTOCOLLO ARCHIVIO Prestazioni
servizio

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri serviziB14DBF3C01

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 23.749,75

S 301000720000 / 0 Variazione Impegno 24 / 2026 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi -1.424,95

PROTOCOLLO ARCHIVIO Prestazioni
servizio

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 301000720000 / 0 Variazione Impegno 25 / 2026 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi -445,30

PROTOCOLLO ARCHIVIO Prestazioni
servizio

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Variazione Impegni -1.870,25

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1086 / 2024 

Proposta n. 2664/2024

Oggetto:    UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN 
OUTSOURCING (A TERZI) DELL'ARCHIVIO STORICO E DI DEPOSITO DELLA 
PROVINCIA DI PARMA PER LE ANNUALITA' 2024-2030 - CIG B14DBF3C01- 
AFFIDAMENTO - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301000720000/0 - ITALARCHIVI - PARTE A MISURA - ANNUALITA 2026 - CIG B14DBF3C01
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.5/2026 – euro €5.654,70 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - ITALARCHIVI ANNO 2024- PARTE A MISURA- CIG B14DBF3C01
Cod.V Livello 1030219001 
 - Sub-Impegno n.1258/2024 – euro €471,23 
----

Rif. Bil. PEG 301000720000/0 - ITALARCHIVI PARTE A MISURA- ANNUALITA 2025 - CIG B14DBF3C01
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.10/2025 – euro €5.654,70 
----

Rif. Bil. PEG 301000720000/0 - ITALARCHIVI- ANNO 2024- PARTE A CORPO - SICUREZZA SUL LAVORO 
CIG B14DBF3C01
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1257/2024 – euro €2.727,92 
----

Rif. Bil. PEG 301000720000/0 - ITALARCHIVI- PARTE A CORPO- ANNUALITA 2026- CIG B14DBF3C01
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.4/2026 – euro €18.095,05 
----

copia informatica per consultazione



Rif. Bil. PEG 301000720000/0 - ITALARCHIVI-PARTE A CORPO- 2025- CIG B14DBF3C01
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.9/2025 – euro €18.095,05 
----

Rif. Bil. PEG 301000720000/0 - ECONOMIA IN SEDE DI AFFIDAMENTO
Cod.V Livello 1030299999 
 - Var. Impegno n.60/2025 – euro -€1.424,95 
----

Rif. Bil. PEG 301000720000/0 - ECONOMIA IN SEDE DI AFFIDAMENTO
Cod.V Livello 1030299999 
 - Var. Impegno n.24/2026 – euro -€1.424,95 
----

Rif. Bil. PEG 301000720000/0 - ECONOMIA IN SEDE DI AFFIDAMENTO
Cod.V Livello 1030299999 
 - Var. Impegno n.843/2024 – euro -€14.758,74 
----

Rif. Bil. PEG 301000720000/0 - ECONOMIA IN SEDE DI AFFIDAMENTO
Cod.V Livello 1030299999 
 - Var. Impegno n.61/2025 – euro -€445,30 
----

Rif. Bil. PEG 301000720000/0 - ECONOMIA IN SEDE DI AFFIDAMENTO
Cod.V Livello 1030299999 
 - Var. Impegno n.25/2026 – euro -€445,30 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - ECONOMIA IN SEDE DI AFFIDAMENTO
Cod.V Livello 1030219001 
 - Var. Impegno n.833/2024 – euro -€471,23 
----

Parma, lì 29/07/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


